ATA DA 17ª SESSÃO ORDINÁRIA DA 2ª. TURMA DO TRIBUNAL REGIONAL
DO TRABALHO DA 5ª REGIÃO. Ao décimo oitavo dia do mês de julho do ano de
2018, nesta cidade do Salvador, na Sala de Sessão nº 2 das Turmas, deste Tribunal, sito
à Rua Bela Vista do Cabral, 121, Nazaré, reuniu-se em SESSÃO ORDINÁRIA a 2ª.
TURMA do  Tribunal  Regional  do  Trabalho  da  Quinta  Região,  sob  a  Presidência
eventual  do  Excelentíssimo  Senhor  Desembargador  do  Trabalho  ESEQUIAS
PEREIRA  DE  OLIVEIRA, com  a  presença  dos  Excelentíssimos  Senhores
Desembargadores do Trabalho JEFERSON MURICY e LUÍZA LOMBA, bem como
do  representante  do  Ministério  Público  do  Trabalho,  Procurador  CLÁUDIO DIAS
LIMA  FILHO.  Ausentes,  justificadamente,  os  Excelentíssimos  Senhores
Desembargadores  do  Trabalho RENATO  MÁRIO  BORGES  SIMÕES  e
MARGARETH RODRIGUES COSTA. Abertos os trabalhos às 09:00h, foi aprovada
a  ata  da  3ª  Sessão  Extraordinária,  ocorrida  em  12  de  julho  do  ano  em  curso.
EXPEDIENTE:  Não  houve.  INDICAÇÕES  OU  PROPOSTAS:  Também  não
houve.
PROCESSOS JULGADOS - PAUTA ADIADOS:  001) AGRAVO DE PETIÇÃO Nº
0095700-50.2008.5.05.0004  AP   002)  AGRAVO  DE  PETIÇÃO  Nº  0109000-
39.2009.5.05.0006 AP  003) AGRAVO DE PETIÇÃO Nº 0152200-17.2005.5.05.0013
AP   004)  AGRAVO  DE  PETIÇÃO  Nº  0002930-05.2010.5.05.0251  AP   005)
EMBARGOS  DE  DECLARAÇÃO  Nº  0000847-64.2013.5.05.0007  ED   007)
EMBARGOS  DE  DECLARAÇÃO  Nº  0000642-03.2011.5.05.0008  ED   009)
EMBARGOS  DE  DECLARAÇÃO  Nº  0050700-59.2006.5.05.0016  ED   010)
EMBARGOS  DE  DECLARAÇÃO  Nº  0000173-53.2013.5.05.0018  ED   011)
EMBARGOS  DE  DECLARAÇÃO  Nº  0000409-64.2011.5.05.0021  ED   012)
EMBARGOS  DE  DECLARAÇÃO  Nº  0000873-48.2012.5.05.0023  ED   014)
EMBARGOS  DE  DECLARAÇÃO  Nº  0000975-77.2014.5.05.0192  ED   015)
EMBARGOS  DE  DECLARAÇÃO  Nº  0001229-78.2013.5.05.0194  ED   016)
RECURSO ORDINÁRIO Nº 0000229-22.2014.5.05.0222 RecOrd  017) EMBARGOS
DE  DECLARAÇÃO  Nº  0000521-80.2015.5.05.0251  ED   018)  EMBARGOS  DE
DECLARAÇÃO  Nº  0001320-26.2015.5.05.0251  ED   019)  EMBARGOS  DE
DECLARAÇÃO  Nº  0001661-52.2015.5.05.0251  ED   020)  EMBARGOS  DE
DECLARAÇÃO  Nº  0001437-21.2013.5.05.0531  ED   021)  EMBARGOS  DE
DECLARAÇÃO  Nº  0001125-11.2014.5.05.0531  ED   022)  EMBARGOS  DE
DECLARAÇÃO  Nº  0001576-80.2014.5.05.0581  ED   023)  EMBARGOS  DE
DECLARAÇÃO  Nº  0000334-03.2014.5.05.0641  ED   024)  EMBARGOS  DE
DECLARAÇÃO Nº 0001762-20.2014.5.05.0641 ED  025) RECURSO ORDINÁRIO
Nº 0000089-97.2013.5.05.0003 RecOrd  026) AGRAVO DE PETIÇÃO Nº 0183200-
65.2001.5.05.0016 AP  027) AGRAVO DE PETIÇÃO Nº 0019600-54.2004.5.05.0017
AP  028) AGRAVO DE PETIÇÃO Nº 0000123-07.2012.5.05.0133 AP  029) AGRAVO
DE PETIÇÃO Nº 0081300-79.2007.5.05.0161 AP  030) RECURSO ORDINÁRIO Nº
0001138-18.2013.5.05.0281  RecOrd   031)  AGRAVO  DE  PETIÇÃO  Nº  0000888-
45.2010.5.05.0004  AP  PROCESSOS  JULGADOS  -  PAUTA NORMAL:   001)
AGRAVO  DE  PETIÇÃO  Nº  0059400-98.2008.5.05.0001  AP   002)  AGRAVO  DE
INSTRUMENTO  Nº  0009052-52.1997.5.05.0004  AIAP   003)  AGRAVO  DE
INSTRUMENTO  Nº  0009044-75.2000.5.05.0004  AIAP   004)  RECURSO
ORDINÁRIO Nº 0000343-58.2013.5.05.0007 RecOrd  005) RECURSO ORDINÁRIO
Firmado por assinatura digital em 26/07/2018 16:13 pelo sistema AssineJus da Justiça do Trabalho, conforme MP 2.200-
2/2001, que instituiu a Infra-Estrutura de Chaves Públicas Brasileira. Assinado por ESEQUIAS PEREIRA DE OLIVEIRA.
Confira a autenticidade deste documento em http://www.trt5.jus.br/default.asp?pagina=autenticidadeDoc Identificador
de autenticação: 10118072602047713521.

Nº 0000686-51.2013.5.05.0008 RecOrd  006) AGRAVO DE PETIÇÃO Nº 0086300-
27.1990.5.05.0009 AP  008) AGRAVO DE PETIÇÃO Nº 0030300-36.2006.5.05.0012
AP  009)  RECURSO  ORDINÁRIO  Nº  0000866-46.2013.5.05.0015  RecOrd   011)
AGRAVO  DE  PETIÇÃO  Nº  0009005-13.2009.5.05.0016  AP   012)  RECURSO
ORDINÁRIO Nº 0000015-04.2013.5.05.0016 RecOrd  013) AGRAVO DE PETIÇÃO
Nº  0000081-83.2010.5.05.0017  AP   015)  RECURSO  ORDINÁRIO  Nº  0000730-
19.2013.5.05.0025  RecOrd   016)  RECURSO  ORDINÁRIO  Nº  0000056-
57.2012.5.05.0031  RecOrd   017)  AGRAVO  DE  PETIÇÃO  Nº  0001356-
79.2011.5.05.0034 AP  019) RECURSO ORDINÁRIO Nº 0000102-96.2010.5.05.0037
RecOrd  020) RECURSO ORDINÁRIO Nº 0000282-41.2012.5.05.0038 RecOrd  022)
RECURSO ORDINÁRIO Nº  0001576-31.2015.5.05.0101 RecOrd  023)  RECURSO
ORDINÁRIO Nº 0000075-11.2013.5.05.0134 RecOrd  025) RECURSO ORDINÁRIO
Nº 0000912-55.2014.5.05.0191 RecOrd  026) RECURSO ORDINÁRIO Nº 0001957-
28.2013.5.05.0192  RecOrd   027)  RECURSO  ORDINÁRIO  Nº  0000758-
07.2014.5.05.0201  RecOrd   028)  EMBARGOS  DE  DECLARAÇÃO  Nº  0000573-
03.2014.5.05.0222 ED  029) RECURSO ORDINÁRIO Nº 0003009-42.2014.5.05.0251
RecOrd  030) RECURSO ORDINÁRIO Nº 0000770-31.2015.5.05.0251 RecOrd  031)
AGRAVO  DE  PETIÇÃO  Nº  0000977-70.2012.5.05.0401  AP   032)  RECURSO
ORDINÁRIO Nº 0000951-04.2014.5.05.0401 RecOrd  033) RECURSO ORDINÁRIO
Nº 0000206-61.2014.5.05.0421 RecOrd  034) RECURSO ORDINÁRIO Nº 0000011-
42.2015.5.05.0421  RecOrd   036)  RECURSO  ORDINÁRIO  Nº  0001015-
14.2010.5.05.0511  RecOrd   037)  RECURSO  ORDINÁRIO  Nº  0002200-
56.2012.5.05.0531  RecOrd   038)  RECURSO  ORDINÁRIO  Nº  0000434-
94.2014.5.05.0531  RecOrd   039)  RECURSO  ORDINÁRIO  Nº  0001632-
69.2014.5.05.0531  RecOrd   040)  RECURSO  ORDINÁRIO  Nº  0001651-
60.2013.5.05.0612  RecOrd   041)  RECURSO  ORDINÁRIO  Nº  0001387-
16.2013.5.05.0621  RecOrd   042)  RECURSO  ORDINÁRIO  Nº  0002042-
85.2013.5.05.0621  RecOrd   043)  RECURSO  ORDINÁRIO  Nº  0001220-
62.2014.5.05.0621  RecOrd   045)  RECURSO  ORDINÁRIO  Nº  0000470-
30.2014.5.05.0631  RecOrd   046)  RECURSO  ORDINÁRIO  Nº  0000493-
82.2010.5.05.0641  RecOrd   047)  RECURSO  ORDINÁRIO  Nº  0002063-
98.2013.5.05.0641  RecOrd   048)  RECURSO  ORDINÁRIO  Nº  0000362-
68.2014.5.05.0641  RecOrd   049)  RECURSO  ORDINÁRIO  Nº  0000408-
57.2014.5.05.0641  RecOrd   050)  RECURSO  ORDINÁRIO  Nº  0001204-
48.2014.5.05.0641  RecOrd   051)  AGRAVO  DE  PETIÇÃO  Nº  0083300-
33.2006.5.05.0017 AP  052) AGRAVO DE PETIÇÃO Nº 0104800-69.2007.5.05.0196
AP   053)  AGRAVO  DE  PETIÇÃO  Nº  0000616-47.2014.5.05.0251  AP   055)
RECURSO ORDINÁRIO Nº 0000608-75.2013.5.05.0002 RecOrd  056) AGRAVO DE
PETIÇÃO  Nº  0000753-13.2013.5.05.0009  AP   057)  AGRAVO  DE  PETIÇÃO  Nº
0128200-67.2007.5.05.0017  AP   058)  AGRAVO  DE  PETIÇÃO  Nº  0151200-
55.2005.5.05.0021 AP  059) AGRAVO DE PETIÇÃO Nº 0091400-54.2009.5.05.0022
AP   060)  AGRAVO  DE  PETIÇÃO  Nº  0000894-20.2014.5.05.0131  AP   061)
RECURSO ORDINÁRIO Nº  0000334-09.2013.5.05.0133 RecOrd  062)  RECURSO
ORDINÁRIO Nº 0001688-63.2014.5.05.0641 RecOrd  063) RECURSO ORDINÁRIO
Nº 0000405-68.2015.5.05.0641 RecOrd  068) RECURSO ORDINÁRIO Nº 0082200-
53.2009.5.05.0012  RecOrd   069)  AGRAVO  DE  PETIÇÃO  Nº  0000731-
Firmado por assinatura digital em 26/07/2018 16:13 pelo sistema AssineJus da Justiça do Trabalho, conforme MP 2.200-
2/2001, que instituiu a Infra-Estrutura de Chaves Públicas Brasileira. Assinado por ESEQUIAS PEREIRA DE OLIVEIRA.
Confira a autenticidade deste documento em http://www.trt5.jus.br/default.asp?pagina=autenticidadeDoc Identificador
de autenticação: 10118072602047713521.

25.2013.5.05.0018 AP  072) RECURSO ORDINÁRIO Nº 0000742-73.2012.5.05.0023
RecOrd  074) AGRAVO DE INSTRUMENTO Nº 0009006-91.2009.5.05.0027 AIAP
075) AGRAVO DE PETIÇÃO Nº 0000540-72.2012.5.05.0031 AP  076) AGRAVO DE
PETIÇÃO  Nº  0000091-71.2013.5.05.0034  AP   077)  AGRAVO  DE  PETIÇÃO  Nº
0031400-49.2009.5.05.0035  AP   078)  RECURSO  ORDINÁRIO  Nº  0000628-
33.2014.5.05.0131  RecOrd   079)  RECURSO  ORDINÁRIO  Nº  0000328-
02.2013.5.05.0133  RecOrd   080)  RECURSO  ORDINÁRIO  Nº  0000489-
72.2014.5.05.0134  RecOrd   082)  RECURSO  ORDINÁRIO  Nº  0001067-
72.2014.5.05.0251  RecOrd   083)  RECURSO  ORDINÁRIO  Nº  0001341-
43.2014.5.05.0281  RecOrd   084)  RECURSO  ORDINÁRIO  Nº  0000506-
05.2011.5.05.0461  RecOrd   085)  RECURSO  ORDINÁRIO  Nº  0000358-
96.2015.5.05.0511  RecOrd   086)  RECURSO  ORDINÁRIO  Nº  0000169-
92.2014.5.05.0531  RecOrd   087)  RECURSO  ORDINÁRIO  Nº  0001943-
60.2014.5.05.0531  RecOrd   088)  RECURSO  ORDINÁRIO  Nº  0001848-
18.2013.5.05.0611  RecOrd   089)  RECURSO  ORDINÁRIO  Nº  0001644-
11.2013.5.05.0631  RecOrd   090)  RECURSO  ORDINÁRIO  Nº  0001309-
59.2013.5.05.0641  RecOrd   091)  AGRAVO  DE  PETIÇÃO  Nº  0088500-
10.1998.5.05.0661 AP PROCESSOS JULGADOS - PAUTA SUPLEMENTAR:  001)
EMBARGOS  DE  DECLARAÇÃO  Nº  0000256-19.2010.5.05.0004  ED   002)
EMBARGOS  DE  DECLARAÇÃO  Nº  0000309-80.2013.5.05.0008  ED   003)
EMBARGOS  DE  DECLARAÇÃO  Nº  0088300-67.2008.5.05.0009  ED   004)
EMBARGOS  DE  DECLARAÇÃO  Nº  0001055-98.2012.5.05.0034  ED   005)
EMBARGOS  DE  DECLARAÇÃO  Nº  0000096-93.2013.5.05.0131  ED   006)
EMBARGOS  DE  DECLARAÇÃO  Nº  0001620-25.2013.5.05.0132  ED   007)
EMBARGOS  DE  DECLARAÇÃO  Nº  0000927-98.2014.5.05.0134  ED   010)
EMBARGOS  DE  DECLARAÇÃO  Nº  0001475-87.2013.5.05.0222  ED   011)
EMBARGOS  DE  DECLARAÇÃO  Nº  0000031-92.2014.5.05.0251  ED   012)
EMBARGOS  DE  DECLARAÇÃO  Nº  0000443-23.2014.5.05.0251  ED   013)
EMBARGOS  DE  DECLARAÇÃO  Nº  0001893-98.2014.5.05.0251  ED   014)
EMBARGOS  DE  DECLARAÇÃO  Nº  0000881-15.2015.5.05.0251  ED   015)
EMBARGOS  DE  DECLARAÇÃO  Nº  0000759-73.2014.5.05.0271  ED   016)
EMBARGOS  DE  DECLARAÇÃO  Nº  0000033-56.2015.5.05.0371  ED   017)
EMBARGOS  DE  DECLARAÇÃO  Nº  0001420-53.2011.5.05.0531  ED   018)
EMBARGOS  DE  DECLARAÇÃO  Nº  0001595-86.2014.5.05.0581  ED   019)
EMBARGOS  DE  DECLARAÇÃO  Nº  0001553-41.2014.5.05.0612  ED   020)
EMBARGOS  DE  DECLARAÇÃO  Nº  0001474-43.2012.5.05.0641  ED   021)
EMBARGOS DE DECLARAÇÃO Nº 0002792-62.2015.5.05.0251 ED PROCESSOS
RETIRADOS  DE  PAUTA  -  PAUTA  ADIADOS:   008)  EMBARGOS  DE
DECLARAÇÃO Nº 0000689-74.2011.5.05.0008 ED PROCESSOS RETIRADOS DE
PAUTA  -  PAUTA  NORMAL:   014)  RECURSO  ORDINÁRIO  Nº  0000639-
18.2011.5.05.0018  RecOrd   018)  RECURSO  ORDINÁRIO  Nº  0000829-
59.2013.5.05.0034  RecOrd   054)  AGRAVO  DE  PETIÇÃO  Nº  0000182-
68.2010.5.05.0002  AP  PROCESSOS  ADIADOS  -  PAUTA  ADIADOS:   006)
AGRAVO DE PETIÇÃO Nº 0000659-73.2010.5.05.0008 AP  013) EMBARGOS DE
DECLARAÇÃO  Nº  0031200-30.2007.5.05.0191  ED  PROCESSOS  ADIADOS  -
PAUTA NORMAL:  007) AGRAVO DE PETIÇÃO Nº 0279400-41.1990.5.05.0010 AP
Firmado por assinatura digital em 26/07/2018 16:13 pelo sistema AssineJus da Justiça do Trabalho, conforme MP 2.200-
2/2001, que instituiu a Infra-Estrutura de Chaves Públicas Brasileira. Assinado por ESEQUIAS PEREIRA DE OLIVEIRA.
Confira a autenticidade deste documento em http://www.trt5.jus.br/default.asp?pagina=autenticidadeDoc Identificador
de autenticação: 10118072602047713521.

010) AGRAVO DE PETIÇÃO Nº  0119900-37.1998.5.05.0016 AP  021)  RECURSO
ORDINÁRIO Nº 0000034-43.2010.5.05.0039 RecOrd  024) RECURSO ORDINÁRIO
Nº 0000334-06.2013.5.05.0134 RecOrd  035) RECURSO ORDINÁRIO Nº 0000374-
76.2010.5.05.0462 (No curso do julgamento deste processo o colegiado determinou
a remessa de ofício para a Corregedoria para que sejam adotadas as providências
cabíveis.)  RecOrd   044)  RECURSO ORDINÁRIO Nº  0000455-32.2012.5.05.0631
RecOrd   064)  AGRAVO  DE  PETIÇÃO  Nº  0095800-77.2009.5.05.0001  AP   065)
AGRAVO  DE  PETIÇÃO  Nº  0076600-54.2004.5.05.0003  AP   066)  AGRAVO  DE
PETIÇÃO  Nº  0000265-35.2011.5.05.0007  AP   067)  AGRAVO  DE  PETIÇÃO  Nº
0000152-41.2012.5.05.0009  AP   070)  RECURSO  ORDINÁRIO  Nº  0001279-
72.2012.5.05.0022  RecOrd   071)  AGRAVO  DE  PETIÇÃO  Nº  0000874-
04.2010.5.05.0023 AP  073) RECURSO ORDINÁRIO Nº 0000536-19.2013.5.05.0025
RecOrd  081) RECURSO ORDINÁRIO Nº 0000329-77.2014.5.05.0221 RecOrd  092)
RECURSO  ORDINÁRIO  Nº  0000908-63.2014.5.05.0661  RecOrd  PROCESSOS
ADIADOS - PAUTA SUPLEMENTAR:  008) EMBARGOS DE DECLARAÇÃO Nº
0000701-17.2011.5.05.0161 ED  009) EMBARGOS DE DECLARAÇÃO Nº 0000162-
38.2014.5.05.0196 ED
PROCESSOS ELETRÔNICOS (PJe): PROCESSOS JULGADOS: 201 (duzentos e
um)  DELIBERADOS  EM  SESSÃO:  06  (seis)  PEDIDOS  DE  VISTA:  15  (quinze)
RETIRADOS DE PAUTA: 01 (um)
Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a sessão, da qual lavrei a presente ata, que,
após  sua  aprovação,  segue  assinada  pelo  Excelentíssimo  Senhor  Desembargador
Presidente. Salvador,  18 de julho de 2018. MARIA ANGELA ALMEIDA GARCEZ,
DIRETORA DE SECRETARIA.

ESEQUIAS PEREIRA DE OLIVEIRA
DESEMBARGADOR DO TRABALHO

PRESIDENTE EVENTUAL DA 2ª. TURMA

Firmado por assinatura digital em 26/07/2018 16:13 pelo sistema AssineJus da Justiça do Trabalho, conforme MP 2.200-
2/2001, que instituiu a Infra-Estrutura de Chaves Públicas Brasileira. Assinado por ESEQUIAS PEREIRA DE OLIVEIRA.
Confira a autenticidade deste documento em http://www.trt5.jus.br/default.asp?pagina=autenticidadeDoc Identificador
de autenticação: 10118072602047713521.